1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (**46) 3520-4845– CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 041/2023–PPGG

Procedimentos e orientações para a

realização da prova escrita e leitura

pública da prova escrita aos

candidatos a alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Doutorado, Área de

Concentração Produção do Espaço e

Meio Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de

Concentração Produção do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Edital 031/2023 – PPGG, de 28 de setembro de 2023, que

trata da abertura de inscrições para seleção de candidatos a alunos regulares 2024 –

do Curso de Doutorado do Programa de Pós-graduação em Geografia, Área de

Concentração, Produção do Espaço e Meio Ambiente.

Considerando o Edital 037/2023 – PPGG, de 20 de novembro de 2023, que

trata do resultado da análise dos projetos de pesquisa para seleção de candidatos a

alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Doutorado, Área

de Concentração Produção do Espaço e Meio Ambiente.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1° - Os procedimentos e orientações para a realização da prova escrita e leitura

pública da prova aos candidatos a alunos regulares do Programa de Pós-Graduação

em Geografia – Doutorado, ingressantes 2024.

I – Da realização da prova escrita:

 2

a) A prova escrita será realizada na data de 04 de dezembro de 2023, das
08h30min às 12h30min, conforme horário de Brasília, totalizando 04 horas de
prova;

b) A prova escrita será realizada a distância, de forma síncrona e por
videoconferência;

c) O (A) candidato(a) deverá comparecer em sala virtual, na data, horário e link,
conforme apresentado neste Edital.

d) O(A) candidato(a), ao ingressar na sala virtual, deverá se identificar aos
membros da banca de seleção para fins de registro, acessando o link:
meet.google.com/khc-usxf-aom Não é necessário, manter a câmera ligada
durante a realização da prova, mas o candidato deverá permanecer na
sala para comunicar o término ao professor responsável pela aplicação da
atividade.

e) As 08h30min os candidatos terão acesso ao Link do Google Forms,
para realização da prova escrita, com a temática, sendo uma prova
específica para cada linha de pesquisa.

Linha de Pesquisa: Desenvolvimento Econômico e Dinâmicas Territoriais

Linha de Pesquisa: Dinâmica, Utilização e Preservação do Meio Ambiente

Linha de Pesquisa: Educação e Ensino de Pesquisa.

f) Após o término da prova escrita, o candidato fará o envio do formulário

pela plataforma do google forms, considerando o tempo máximo permitido

de 04 horas para a realização da atividade.

II – A candidata Daiane Cristina da Rocha terá tempo adicional de 50%

(cinquenta por cento), para a realização da prova escrita, conforme laudo médico

apresentado e deferido pela Coordenação do Programa de Educação Especial da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/ Campus de Francisco Beltrão.

III - Da realização da Leitura Pública da Prova:

a) A Leitura pública da prova escrita será realizada pelo próprio candidato, no

dia 04 de dezembro de 2023 no período vespertino, à distância, de forma

síncrona e por videoconferência, conforme os links disponíveis para cada linha

de pesquisa, conforme anexo I, deste Edital que consta o Link de acesso a

sala de videoconferência e o horário da leitura pública da prova escrita.

Publique-se.

Francisco Beltrão (PR), 24 de novembro de 2023.

 3

Profa. Dra. Rafaela Harumi Fujita

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado

 4

ANEXO 01

Leitura pública da prova escrita, horário e link de acesso a sala virtual:

Linha de Pesquisa: Desenvolvimento Econômico e Dinâmicas Territoriais

 Candidato Horário

01 Leonardo Martins 15h

02 Luiz Carlos da Silva 15h10min

03 Matheus Flaherty Folador 15h20min

Link de acesso: meet.google.com/zqe-tsfg-anz

Linha de Pesquisa: Dinâmica, Utilização e Preservação do Meio Ambiente

 Candidato Horário

01 Gislene Titon Fortes dos Santos 14h40min

Link de acesso: meet.google.com/waj-ogzk-rpn

Linha de Pesquisa: Educação e Ensino de Geografia

 Candidato Horário

01 Anderson de Sousa 15h30min

02 Angélica Vuelma 15h40min

03 Carla Bordin Rocato Pinto 15h50min

04 Daiane Cristina da Rocha 16h

05 Eliane Terezinha Thiago Popp 16h10min

06 Gilvana Fatima Carvalho Briskievicz 16h20min

07 Marcos Antonio Folador 16h30min

08 Ritieli Pires da Silva 16h40min

09 Tauãn Medino Gomes da Silva e Sá 16h50min

Link de acesso:  meet.google.com/jkc-dbvq-mvo